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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na hodnocení výrobků z hodin

praktických činností u dětí na 1. stupni základních škol a na hodnocení těchto výrobků

různými skupinami hodnotitelů. Dále na porovnání s již dříve vedeným výzkumem s

žáky 2. stupně základních škol a srovnání výsledků na základě identického

evaluačního protokolu. K výrobě výrobku bude použita demonstrativní sada

stavebnicových komponent, sestavena na podobném principu stavebnicových prvků,

jako v prvním výzkumu. V diplomové práci bude rovněž porovnán náhled různých

skupin hodnotitelů na kreativitu žáků, a to v závislosti na věku hodnotitelů a druhu

jejich vzdělání, rovněž na genderové bázi. Budeme posuzovat soulad nebo rozdílnost

hodnocení v jednotlivých skupinách hodnotitelů. Výstupem výzkumu by měl být

náhled do možností, jak klasifikovat nebo hodnotit kreativitu žáků na 1. stupni ZŠ.

Klíčová slova

Tvořivost, kreativita, demonstrativní sada stavebnicových komponent,

evaluační protokol, hodnocení produktů, skupiny hodnotitelů.

Abstract

The presented thesis is focused on the evaluation of products from hours of

practical activities for children at primary schools and on evaluation of these products

by different groups of evaluators. Furthermore, the comparison with previously

conducted research with pupils of the 2nd level of primary schools and the comparison

of results based on an identical evaluation protocol. To produce the product, a

demonstrative set of modular components will be used, built on a similar

constructional element principle as in the first research. The thesis will also compare

the views of different groups of evaluators on pupils' creativity, depending on the age

of the assessors and the type of their education, also on a gender basis. We will assess

the consistency or variance of assessment in each of the evaluator groups. The output

of the research should be a preview of possibilities how to classify or evaluate the

creativity of pupils at primary school.
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ÚVOD

Náplní každého lidského života je uplatnění a seberealizace prostřednictvím

práce a výsledků z jeho práce vyplývajících. Součástí tohoto procesu je i proces uznání

od sociální skupiny, ve které se nachází a do které patří. Aby mohlo k uznání vůbec

dojít, je třeba výsledky hodnotit.

Ať už chceme, nebo nechceme, hodnocení nás provází po celý život a

na základě hodnocení jsme schopni regulovat a ovládat svoje výkony. Právě zpětná

vazba, do níž hodnocení patří, je hybnou silou naší motivace a motorem pro tvůrčí

činnost člověka. Přístup k hodnocení výkonů práce se během vývoje společnosti mění,

a to nejvíce ve vztahu k hodnocení výsledků dětských výkonů, neboť právě pohled

na dítě a jeho osobnostní rozvoj se během posledních sta let velmi mění. Proto je

potřeba, abychom se zabývali vhodnými způsoby, jak hodnotit.

Hodnocení chápeme jako proces, kdy daný výkon poměřujeme s něčím, s čím

už máme zkušenost. Porovnáváme vlastnosti věci nebo výkonu, a to na základě našeho

osobního prožitku. Někdy tedy bývá těžké dojít k objektivnímu modelu hodnocení. Je

proto výhodné stanovit kritéria hodnocení, jak a co budeme hodnotit, a stanovit formu

hodnocení.

V praktické části diplomové práce proběhne návrh a realizace výzkumu

na cílové skupině hodnotitelů, realizace průzkumu představivosti a možného užití

výrobku u žáků. Následně pak porovnání dosažených výsledků s předešlými

průzkumy a zpracování dat.

Cílem diplomové práce bude zhodnotit výrobky žáků na základě evaluačního

protokolu a navázat na výsledky výzkumu z bakalářské práce Bc. Pavly Karpíškové,

sestavit skupiny hodnotitelů se společnými znaky a podrobit jednotlivá hodnocení

vyhodnocení a zjistit, co u hodnotitelů má vliv právě na výsledné hodnocení (např.

věk, pohlaví, vzdělání hodnotitelů). Jedním z výstupů by tedy mělo být zhodnocení

právě evaluačního protokolu a podněty pro jeho úpravu a inovaci.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 ZPŮSOBY HODNOCENÍ

„Obecně existují tři přístupy měření kreativity produktu (Cropley, Kaufman, &

Cropley, 2011):

• hodnocení odbornými hodnotiteli

• hodnocení dle předem daných kritérií

• hodnocení historického dopadu daného produktu

Možnost hodnocení odbornými hodnotiteli je dle našeho názoru značně

subjektivní a do jisté míry se prolíná s kriteriálním hodnocením. Takováto kritéria

pro hodnocení vznikají u erudovaných hodnotitelů, kteří si je podvědomě sami vytváří.

Slabá stránka tohoto přístupu spočívá i v omezeném počtu takovýchto hodnotitelů

každého produktu (učitel zpravidla hodnotí produkt sám), případně ve velké diferenci

v hodnocení. Objektivitu může přinést i za cenu určité neodbornosti tzv. sociální

filtrování, které známe z hodnocení online vzdělávacích materiálů (Krotký, 2015)“.

(KROTKÝ, J., SIMBARTL, P., 2016, s.154)

Takto přednesený předpoklad v nás vyvolá potřebu zjistit, jestli opravdu

vznikají subjektivní předpoklady u skupin se stejným znakem. Hodnotí-li taková

skupina na základě společné zkušenosti, shodují se její hodnocení v nějakém kritériu,

nebo se taková skutečnost neprojeví?

1.1.1 HODNOCENÍ VÝROBKŮ V PRACOVNÍCH ČINNOSTECH

Každé hodnocení výsledků žákovské činnosti je stresující jak pro žáky

samotné, tak i pro pedagoga, který musí mít jasnou představu o tom, co a jak bude

hodnotit, a to jasně formulovat i žákům, kteří mají pak lepší představu i motivaci uspět.

(J. Honzíková, J. Bajtoš, 2004) Jako doporučení pro hodnocení pak platí: „Hodnotit a

klasifikovat u žáků nejen množství paměťových poznatků, ale i míru logického,

hodnotícího a tvořivého myšlení.“ (J. Honzíková, J. Bajtoš, 2004, s.90)

Hodnocení v pracovních činnostech není rozhodně jen měření znalostí pomocí

testů, ale hlavně zhodnocením procesu, který vedl k výrobku, protože právě tato

aktivní tvořivá činnost podporuje kreativní přístup v pracovních činnostech. Někdy
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tedy vzhledem k výstupu z pracovních činností – produktům vyrobených v pracovních

činnostech – není možné hodnotit produkt jako takový, ale právě osobní postup, vlastní

invenci, nové postupy při výrobě, případně použití netradičního materiálu. Je vhodné

předem určit, co a jakým způsobem má být vyrobeno, nebo jaký použít postup

při vzniku produktu. Tím je určen přibližný výsledek činnosti a žáky necháme, aby

výsledku dosáhli sami, podle vlastních možností. Lze tedy později hodnotit, jestli byl

dodržen postup a bylo dosaženo výsledného výrobku, a zhodnotit i jeho kvalitu. Další

možností je zadání jen cíle a ponechat žákovi prostor pro vlastní tvořivost. Je důležité

mu k tomu zajistit dostatečně podnětné prostředí, tedy zázemí se zdroji materiálu a

nástrojů. V tom případě hodnotíme spíše cestu k produktu než produkt jako takový.

Tomuto způsobu se říká problémové vyučování.

Problémové vyučování staví žáka před úkoly, které představují neznámé

způsoby činnosti, žáci pak sami hledají cestu, při níž si osvojí nové znalosti a

schopnosti a postupy, své teoretické poznatky aplikují pak do praxe. (J. Honzíková,

M. Sojková, 2014) Jednou z možností, jak hodnotit, je v tomto případě i

sebehodnocení a představení svého výrobku skupině, případně vytvoření vlastního

popisu práce jako návodu pro žáky. Při jeho tvorbě se žák sám přesvědčí o tom, zda

zvolil vhodný postup práce, případně jestli by ji mohl ještě zlepšit.
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1.2 TVŮRČÍ PRODUKT V PRACOVNÍCH ČINNOSTECH

1.2.1 TVŮRČÍ PRODUKT

„Projevem tvořivosti je tvůrčí produkt. Je to další významná oblast zájmu

psychologie tvořivosti. Tvůrčí produkt se stal významnou oblastí zájmu psychologie

tvořivosti. Mnozí autoři literatury o tvořivosti (Jurčová, Prunner, Žák) ho vymezují

znaky – novost, vhodnost, styl.“ (Honzíková, J., M. Sojková, 2014, s.62).

Tvůrčím produktem pro pracovní činnosti je školní výrobek, tento školní

výrobek je ovlivněn společným zadáním a společnými podmínkami a materiály


[…]


Výpovědní hodnota grafů se kvalitativně nezmění, jestliže zohledníme právě

tuto chybu. Pokud tedy z grafu odejmeme právě sloupce hodnot nad 45 bodů, jeho

vypovídací hodnota se nezmění. Všechny naše poznatky a závěry jsou tedy

vypovídající pro náš výzkum.

K chybě zřejmě došlo nedostatečným pochopením evaluačního protokolu a

práci s ním. Vzhledem k tomu, že se výzkumu účastnila obecná veřejnost, tedy

neodborníci, měli jsme předpokládat, že k chybě může dojít. Domníváme se, že tato
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chyba kvalitativně výzkum neovlivnila. Můžeme se z ní poučit a na jejím základě

upravit instrukce k evaluačnímu protokolu.
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4.4 CELKOVÉ HODNOCENÍ VÝZKUMU A POROVNÁNÍ S PŘEDEŠLÝM VÝZKUMEM

Všechny výrobky byly hodnoceny všemi respondenty, pomocí vyhodnocení

jednotlivých aspektů se nám podařilo zjistit, jak je vnímána kreativita dětí na 1. stupni

základní školy respondenty s různým vzděláním, věkem a pohlavím. Objevila se zde

škála hodnocení od hluboce podprůměrných až po vysoce nadprůměrná hodnocení.

Hodnocení jednotlivých skupin respondentů se lišila jak bodovou hodnotou, tak hlavně

rozpětím tohoto hodnocení. To je odlišné od předchozího výzkumu Bc. Pavly

Karpíškové z roku 2017, již zmíněné v úvodu. Podle její práce se hodnocení výrobků

pohybuje ve středu hodnotového pole, bez mezních hodnot, tedy bez hluboce

podprůměrných a vysoce nadprůměrných hodnot. Vzhledem k tomu, že v práci Bc.

Karpíškové hodnotili výrobky pedagogové, setkáváme se s jistou shodou i u našich

hodnotitelů s pedagogickým vzděláním. Nejvyšší počet hodnocených výrobků se

nachází ve středu hodnot. Ale v našem výzkumu na 1. stupni se objevují i hodnocení

s hluboce podprůměrnou hodnotou, a to by odpovídalo nižší schopnosti kreativního

výkonu u žáků nižšího věku. Tento fakt se objevuje ve výzkumu kreativity,

publikovaného v odborné literatuře Alternativní přístupy k technické výuce.

„Z výzkumu vyplynulo, že nejvyšších hodnot v technické tvořivosti dosáhli žáci 2.

stupně základní školy“. (Honzíková, J., Mach P., Novotný j a kol., 2007, s.27) Náš

výzkum nás obohatil o zkušenost s výrobky žáků nižšího školního věku, přesvědčil

nás o nutnosti žáky podporovat v kreativní činnosti. Ukázal možnost rozvoje kreativity

pomocí inspirace od skupiny, kdy jeden žák svým výrobkem inspiruje druhé, to je

vidět na skupinách výrobků, které nesou velmi podobné znaky. Při zadávání práce

pro žáky prvního stupně by tedy bylo vhodnější volit skupinovou formu práce, kde

jeden žák může ovlivnit a tím i podpořit druhého.

Z výzkumu vyplývá, že hodnocení produktů žáků 1. stupně základní školy je

vždy ovlivněno zkušeností hodnotitele a je tady velmi těžké objektivně posuzovat.

Naplnil se tedy náš předpoklad o vlivu předešlých zkušeností na hodnocení

hodnotitelů. U hodnocení prací žáků je dobré především zohledňovat schopnost

tvoření vzhledem k věku žáka.

Kvalita evaluačního protokolu pro náš výzkum byla dostatečná, přesto jsme se

setkali s určitými problémy. Navrhovali bychom lépe a jednoznačněji popsat

posuzované prvky hodnocení. Například hodnota s popisem: Originalita nápadu – zde

hodnotíme, zda se jedná o ztvárnění reálné běžné věci nebo o nové či netradiční pojetí.
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Není jasné, jestli je kladně hodnoceno, že výrobek žáka napodobuje nějakou běžnou

věc, nebo naopak žák vytvořil něco nového, o čem by nám sám měl říci, k čemu to

slouží. Některé odchylky tedy mohly vzniknout špatným pochopením protokolu,

k čemuž docházelo u hodnotitelů s jiným než pedagogickým vzděláním.
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ZÁVĚR

Závěrem práce bychom chtěli podotknout, že na základě našeho výzkumu je

hodnocení produktů pracovních činností žáků velmi individuální. Spíše bychom se

tedy přikláněli k prezentacím a vlastnímu zhodnocení práce žákem a vystavením

v konkurenci výrobků. Každý by tak měl možnost porovnat a ocenit produkty podle

vlastního uvážení. Práce pro nás byla velmi přínosná a z našich dat je možné vyvodit

další závěry, a tak s nimi dále pracovat.
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RESUMÉ

Do výzkumu jsme zařadili žáky 2.- 5. ročníku základní školy, použili jsme

stavebnicovou sadu ověřenou z již předešlého výzkumu a oba výzkumy jsme potom

mohli porovnat. Naši hodnotitelé měli možnost vidět dostatečný vzorek výrobků a

udělat si tak dostatečnou zkušenost s žákovským výrobkem a ohodnotit jej podle

vlastního uvážení. Evaluační protokol jsme podrobili zkoušce, kdy ho využívali

hodnotitelé bez předešlé zkušenosti s podobným úkolem. Díky tomu jsme mohli

posoudit a ohodnotit jeho kvalitu. Evaluační protokol se jeví jako dostačující, a i

přes jisté poznatky o nedostatečném upřesnění popisu hodnocení se osvědčil jako

kvalitní. Ve výzkumu se potvrdily i naše hypotézy a odhady, jak celý výzkum dopadne.

Do posouzení výzkumu jsme zahrnuli i vzniklé chyby.
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