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Zaměření a struktura práce: Předložená práce je zaměřena především výzkumně. Práce
vznikla jako dílčí výzkum v rámci studentského projektu SGS, jehož členem je i studentka.
Spolu s dalšími pracemi na podobné téma dotváří a posouvá vědní pedagogický obor dál.

Úroveň samostatnosti a reflexe:.
Studentka prokázala patřičnou samostatnost při řešení tématu, nastudovala dosavadní
výsledky svých předchůdců, navrhla změny a realizovala výzkum na relativně velkém vzorku
výrobků a hodnotitelů. Výzkum obsahuje jak popisnou statistiku provedenou na vzorku, tak i
komplikovanější testy normality.

Využitelnost v praxi: Práce je velice dobře využitelná, tedy zejména výsledky realizovaného
výzkumu a získaná data. Vyhodnocení mimo uváděnou statistiku je povrchní a nelze z něj
příliš mnoho usuzovat. Ovšem v kombinaci s výsledky obhájené DP studentky Pechové a
dalších navázaných prací projektu, lze usoudit o správnosti řešení a směřování k cíli.
Rozsáhlý soubor dat není v práci strategicky k dispozici.

Práce s prameny: Práce s prameny je na základní úrovni, studentka navazuje na místní
(katedrální) tvorbu a příležitostně cituje stěžejní autory zpracovávaného tématu. V přehledu
literatury uvádí především sekundární zdroje.

Jazyková a formální úroveň:
Formálně práce vykazuje jisté nedostatky např. chybějící číslování v obsahu (2.1), vložené
pracovní zadání práce, čísla obrázků místo jejich popisu, chybějící názvy webových stránek
v seznamu, typografické chyby např. různé velikosti písma, mezery atd.

Připomínky nebo otázky k doplnění:
Zdůvodněte rozdíly v hodnocení jednotlivých skupin, a jakým způsobem váš výzkum dále
rozvinout.

Splnění cílů a výsledné hodnocení:.
Doporučuji práci k obhajobě se známkou velmi dobře, snížení známky zejména z důvodu
spíše formálních chyb a místy zmatečného podání. Zohledněním je přínos studentky k tématu
– oboru a její dosavadní úspěchy – druhé místo v rámci studentské soutěže Olympiáda
techniky, kde zpracování výzkumu a výsledky zaujaly mezinárodní komisi.
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